

Litteratur om Ribe Amt

ET HISTORISK KILDESKRIFT. Der kan være Grund til indenfor historiskinteresserede Kredse at gøre opmærksom paa en nylig udkommen Bog: Kredslæge Sv. Rohleder: »*Varde Lægekreds 1929-53*«. Denne ikke videre spændende Titel dækker over et inden for sin Art noget nær enestaaende Arbejde. Uden Overdrivelse kan siges, at der her inden for den afgrænsede Tid og Kreds er fremlagt en overraskende Mængde primære historiske Kilder, som ellers var meget vanskeligt tilgængelige for muligt interesserede.

Kredslægen siger indledende i sit Forord:

»Formålet med denne bog har dels været at give et billede af en dansk embedslæges mangesidede og interessante arbejde i årene 1929 til 1953 og dels at give en lokalhistorisk beskrivelse af en række forhold og institutioner af meget forskellig art gennem omhandlende tidsrum. . .«

Og sandt er det, at der paa disse 262 Sider er samlet en Bunke lokalhistorisk Stof, der tegner en god Del af Egnens Udvikling paa mange Omraader gennem 24 stærkt levede Aar. Gennem disse mange Tabeller, Talrækker og de facto kan man finde Oplysninger om næsten alle tænkelige Forhold, ikke blot vedrørende alle Omraader inden for Befolkningsforhold og Sundhedsvæsen i dets mange forskellige Grene, hygiejniske Forhold i Hjem, Skole, Virksomheder, Stalde m. m. Men man kan ogsaa her finde frem til Oplysninger, man vanskeligt fandt andet Steds: Om Skolevæsen, Kirkegaarde, Belysning, Drikkevand, Gymnastik, Idræt, Badning, Omsorg for Børn, fattige, gamle og meget mere.

Det er rent ud imponerende, hvor mangfoldigt dette Oplysningsværk er, og det giver et lille Indblik i, hvor vidt en Kredslæges Virksomhed spænder.

Sv. Rohleder indleder sin Bog med en Oversigt over Embedslægevæsenets Historie her i Landet og omtaler i Til-

slutning hertil de forskellige Embedslæger i Varde, siden Byen i 1775 fik sin første »Distriktskirurg«. Og derefter følger saa det egentlige: Uddrag af Medicinalberetninger gennem det omhandlede Tidsrum: En rentud overvældende Stofmængde af Tal og Kendsgerninger.

Det er forstaaeligt, ja, uundgaaeligt, at der i et saa stort Tabelværk vil indsnige sig enkelte Smaafejl. Alene Korrekturlæsningen er et Kæmpearbejde, og det er muligvis rene Korrekturfejl, naar det i en Tabel S. 130 angives, at Hjedding Mejeri i Ølgod er oprettet 1885, og Billum Mejeri 1887. Begge disse to Mejerier, der saa haardt har stridt om den Ære at blive regnet for Danmarks første Andelsmejeri, vil sikkert stærkt protestere imod at blive gjort yngre end fra 1882! —

Sv. Rohleders Bog er en overraskende fyldig og koncis Haandbog i en stor Del af Egnens Udviklingshistorie inden for det omhandlede Tidsrum og som saadan er den en god Hjælper til de, der sysler med deres Sogns eller Egnns Historie i nyere Tid.

Bogen er selvskreven i Haandbogsamlingen i alle Egnens Biblioteker. Og for alle kommunale Funktionærer og Tilidsmænd maa Kredslægens Bog være en nyttig, ja uundværlig Haandbog, hvor man let kan finde nødvendige Oplysninger. — Og tit vil man her finde, hvad man slet ikke søgte, og forundret læse videre om Ting, man ikke tidligere har haft Kendskab til! —

Et ret godt Register bag i Bogen letter Brugen.

EN STOR VESTJYDSK SLÆGT. Den store Tilslutning til det Kursus i Slægts- og Gaardhistorie som Hist. Samfund i Samarbejde med Centralbiblioteket lod afholde i Esbjerg i Novbr. 1954, er et af mange glædelige Vidnesbyrd om, at der i forskellige Kredse i de senere Aar spores en voksende Sans for Slægtshistorie.

Ogsaa inden for »Foreningen til Bevarelse af danske Slægtsgaarde« med tilknyttet Slægtsgaardsarkiv paa Det kgl. Bibliotek kan man fortælle om en i alle Landets Egne stadig voksende Trang til at faa Rede paa Slægtens og Gaardens Historie.

Stærkere end før er sket, spørger nu mange om egen og andres Tilhørsforhold og Sammenhæng med baade For- slægt og nutidige Slægtsgrene. Og Tilknytning til samme

Slægt kan give Følelse af Samhør og Fællesskab mellem Mennesker, der ellers intet kender til hinanden ud over en Oplysning om, at de hører til forskellige Grene inden for samme Slægt.

I Dagbladenes Annoncespalter ses nu jævnligt Indkaldelse til Slægtsfester eller -stævner, hvor Fællesskabet og Slægtsfølelsen uddybes og styrkes. Adkillige gamle Slægter er endog stærke nok til at gaa i Gang med den Styrkeprøve, det er — baade økonomisk og genealogisk — at udgive en Slægtsbog.

Økonomisk kræver det adskillige Tusinde Kroner, de lader sig maaske skaffe til Veje. Men Arbejdet med at finde og forme Stoffet til en saadan Slægtsbog — Manden til at gennemføre Arbejdet — det er langt mere end Pengene! Det er kun et Faatal, al varm Interesse for Sagen ufortalt, der magter det udholdende og krævende Arkivararbejde, som er en Forudsætning for at gennemføre en solid og grundig Slægtshistorie.

Glædeligvis er der Slægter og Historikere, der magter at gennemføre denne krævende Opgave, saa det kan gælde som Mønster for mange andre.

Kort før Jul 1954 udkom en saadan Slægtsbog omhandlende den store vestjydske Slægtskreds: Gundesenslægten, Børsmoseslægten, Kjelstslægten, Rottarpslægten, Toftløseslægten, Billumtarpslægten, Thuesenslægten, Bordrupslægten, Smedeslægten, der alle har Udspring fra den samme gamle Slægtsgaard i Kjelst, som i henved 400 Aar har været i Slægtens Eje.

Denne Slægtsbog: EN SLÆGT FRA KJELST har Krav paa Opmærksomhed langt ud over den Slægtskreds, som her omtales. Rent ydre er det en smuk og anseelig Bog, det er en Nydelse at tage i Haanden og genemblade. Trykt paa svært glittet Papir hos Rasmussen, Ringkøbing, hvis Trykkerimærke borger for nobelt og gennemført fint Udstyr. Omslagsvignet af *Chr. Lyngbo*, et Væld af gode Billeder og Fotos. Og først og fremmest: den 260 Sider store Bog med Slægtstavler og fyldigt Navneregister er udarbejdet og skrevet af *H. K. Kristensen*, en Mand, der inden for alle Kredse, ogsaa blandt Faghistorikerne, regnes for een af vore grundigste og mest samvittighedsfulde Egnshistorikere. Der er saaledes al Grund til for Folk med Sans for Slægts- og Egnshistorie at lægge Mærke til »En Slægt fra Kjelst«, Bo-

gen giver nemlig mere, end Navnet antyder, for sammen med en grundig Udredning af Slægtsforhold og Navne faar man ogsaa en god Del Egns- og Kulturhistorie.

I den genealogiske Følgeorden har H. K. Kristensen brugt Milthers System, saaledes at hver Person har et eller flere Bogstaver til at angive sin Plads i Søkendeflokken og i Slægtsfølget. Maaske kan i Førstningen disse Bogstaver foran Navnene virke lidt forvirrende, men man vil snart finde Gangen i Systemet, der synes at være et af de bedste og mest overskuelige Hjælpesystemer til Ordning af Navnestoffet, hvor det drejer sig om mange Slægtsgrene og Led.

Rundt om i Landet, ikke mindst i de vestjydske Egne, sidder i Dag flittige Folk og sysler med deres Slægts eller Gaards Historie. Det kan meget stærkt tilraades disse Folk at studere H. K. Kristensens Bog. Her er nemlig en Slægtsbog, der i meget kan staa som Mønster for, hvordan en saadan Bog bør lægges an og gennemføres. Ogsaa hvad Kildematerialet angaar er der her, baade for Begyndere og for Viderekomne, adskillige Idéer og nyttige Fingerpeg, der er værd at kende. (Bogen kan, saa længe det lille Oplag rækker, købes hos Boghandler Ebbe Clausen, Varde, og hos Sekretær Gundersen, Askov.)

Det indledende Afsnit: »De seks ældste kendte Slægtled«, hvor H. K. Kristensen forsøger at naa længst muligt tilbage mod Middelalderens dunkle Tidsrum, er et godt Eksempel paa, hvad den kyndige Arkivforsker kan faa ud af de spredte Oplysninger i vanskeligt tilgængelige Arkivalier: Lensregnskaber, Jordebøger, Kancelliets Brevbøger og Tingbøgerne. At spore en Slægt tilbage i 1500 Tallet bag ved Kirkebøger og Matrikulering er en Opgave, der kræver baade Kyndighed og Udholdenhed. Længere fremad i Tiden kommer saa Kirkebøgernes korte — ak oftest alt for korte og ufuldstændige Oplysninger! men dog nok til at knytte Traade, hvor det uden Kirkebøgernes Hælp kun er faa, der evner at hitte Rede i Slægtsvævet's filtrede Mønster.

Som Indledning til Slægtsbogen siger H. K. Kristensen som en Præsentation af Slægten fra Kjelst:

» . . . Dybest inde ved Ho Bugt ligger Landsbyen Kjelst i Billum Sogn. Her har den Slægt, hvis Historie skal fremdrages i det følgende, haft Hjemsted gennem 400 Aar,

rimeligvis endnu længere, helt tilbage i Middelalderens dunkle Tider.

En saa langvarig og uafbrudt Tilknytning til Fødestedet er særdeles sjælden blandt danske Slægter. I den lange Periode har Slægten kun een Gang skiftet Gaard i Byen. Og siden 1609 har en mandlig Linje i ubrudt Rækkefølge besiddet Gaardene . . . »

Denne vidtgrenede Slægt, udgaaet fra den gamle Gaard i Kjelst, har paa mange Maader gennem betydelige Mænds og Kvinders Indsats vist sin Livskraft og hævdet sig og sin vestjydske Hjemstavn.

Nu har saa Slægten ogsaa vist sin Livskraft ved Udgivelsen af denne smukke og værdifuldt Slægtsbog.

AF TISTRUP SOGNS SAGA. Lærer *P. H. Haahrs* Bog fra Tistrup Sogn er ikke en Sognebog i gængs Forstand, hvor mest muligt Arkivstof er fundet frem og gennemarbejdet. En saadan Sognebog er ved *H. K. Kristensens* store og gennemsolide Værk: »Øster Horne Herred« tildels gjort overflødig for de 6 Sogne indenfor Ø. Horne Herred.

Haahr har da ogsaa gennem sin Bogs Titel: »Af Tistrup Sogns Saga«, understreget, at det mere er et Bidrag til end en fuldfærdig Sognehistorie. Haahr har i sin Bog lagt særlig Vægt paa at fortælle om Personer og Forhold gennem de tre, fire sidste Slægtled, derved opnaar Forfatteren, at hans Skildringer faar en Tilknytning til Livet og Slægterne i Dag, som langt ældre Arkivstof har vanskeligt ved at knytte.

Dog er der ogsaa i Haahrs Bog Ting fra den ældre Tid, der virker som nyt Kildestof. Forfatterens Indsamling af Sognets gamle Mark- og Engnavne, gengivet med Folkemaaludtale og med Kort er saaledes et meget værdifuldt Bidrag til Sognets Bebyggelseshistorie og Navnegivning op gennem Tiden. — Det var af stor Værdi for Egnens Bebyggelseshistorie, om en lignende grundig Indsamling af alle de gamle Marknavne systematisk gennemførtes i alle Sogne. Stednavnsudvalgets Forsøg i denne Retning for en Del Aar siden naaede langt fra til Bunds.

Men det, der giver Peder Helt Haahrs Bog sit særlige Værd er dog dens Rigdom paa Personallistorie. Fra Forfatterens forrige Bog: »Slægten Haahr«, kender vi hans betydelige Evne til at udrede Slægtsforhold, knytte Sam-

menhæng mellem de forskellige Slægtled og gøre halvglemte Navne og Skikkelser til levende Mennesker, vi kender og vedkender os som Landsmænd eller Slægtninge.

I Afsnittet: »Degne og Lærere i Tistrup« og i Skildringen af Sognets forskellige Præster er der gode Levnedstegninger af flere betydelige Mænd, der som Degne eller Præster, har virket i Sognet, saaledes Degnen Niels Nielsen Horsbøl (Degn i Tistrup fra 1816—1842). Eller den livfulde og sangglade Folkevækker: Pastor Jens Schjørning, der satte sig saa dybe Spor paa sin Egn (Præst i Tistrup fra 1864—1878).

Ogsaa de forskellige Gaardes Historie gennem de senere Slægtled er et fyldigt Afsnit, hvor der er gjort Rede for Ejerforholdet for de enkelte Gaarde gennem de sidste 150—200 Aar, ja, mere end det, ogsaa Driftsmaade, Virksomhed, Handel og Vandel med Tilknytning til Bolav og Gaarde er omtalt, men dog først og fremmest Slægtsforholdet med Traade langt ud over Sognets Grænser.

For helt at kunne udnytte Bogens rige personalhistoriske Stof, savner man dog stærkt et Navneregister bag i Bogen.

Om Udviklingen inden for Tistrup Stationsby lige fra Pionertiden fortæller *Niels Plauborg* indgaaende og livligt. Det er et forbavsende Kendskab til Navne, Aarstal, Virksomheder og Byggehistorie, Plauborg sidder inde med.

Om Lærer *Vistlesen*, forh. Hauge Skole, fortæller paa lignende Maade om Gaarde Stationsby.

»Af Tistrup Sogns Saga« henvender sig først og fremmest til Sognets Folk, men ogsaa adskillige uden for Sognefolkenes Kreds vil her i Haahrs Bog finde værdifulde Ting, der rækker ud over Sogneskellet og tegner almene Træk i Datids Forhold og Slægternes Stræb og Virke.

Salomon Frifelt.

Gennem snart mange år har pastor *K. Høgsbro Østergaard* drevet undersøgelser og studier over mærkelige, primitive stenhoveder med tre ansigter. Her i landet findes et i Glejbjerggård og et andet på Bramminge Hovedgård. Ellers kendes ikke andre i Danmark. Til at begynde med mødte pastor Østergaard mest skuldertræk og hovedrysten. Men han lod sig ikke standse i arbejdet og fandt efterhånden frem til et trehovede i den nordlige del af

Irland. Og bibliotekar frk. *Karen Frifelt* gav ham en god håndsækning, da hun under en rejse i Jugoslavien blev opmærksom på et trehovede fra Dalmatien; det havde stået tæt ved et gammelt slavisk kultsted på bjerget



To af de tre ansigter på Glejbjerghovedet.

»Sveid«. Navnet Sveid — der minder om Svantevit, vendernes gud i Arkona — skal betyde »Den, der ser alt«. Et Shiva-symbol i en pagode ved Rampura i Indien viser ligeledes en trehovedet guddom. Østergaard mener derfor, at også Glejbjerg- og Bramminge-stenhovederne er gudehoveder fra forhistorisk tid. Resultaterne af det mæg-

tige arbejde, Østergaard her har udført om et ganske nyt emne, har han nu offentliggjort i »Kuml« 1954 under titlen: »En trehovedet gud? To mærkelige stenskulpturer fra Glejbjerg og Bramminge.«

I »Sprog og Kultur« 1954 har T. Tobiassen Kragelund både kyndigt og indgående skrevet om »Mælkens behandling og staldene i Hunderup sogn 1850—85.« Også om folks kost dengang gives der adskillige oplysninger. Mange ældre vil sikkert nikke genkendende til det meste af det. Morsomt er det at sammenligne afhandlingen med et arbejde, der ligger nogenlunde på linje hermed, men dog er betydelig mere omfattende, nemlig Fil. lic. Alfa Olssons »Färøiska kostvanor« i 3. hæfte af »Rig« (1954). På grund af Færøernes isolerede beliggenhed herskede der særegne kostvaner. I H. P. Hansens store værk om »Bondens brød« finder vi ligesom hos Tobiassen en omtale af »æ sætkåg« med råmælk m. m.

Varde by og turistforeningen har udsendt en fornem billedbog »Varde og Eventyrets land«. Borgmester Rud. Rasmussen har forsynet den med et kort forord, der præcist og smukt præsenterer byens og egnens mest kendte seværdigheder, mens redaktør P. Friis har skrevet de kyndige billedtekster, som Bro Christensen har oversat til engelsk. Sluttelig er der en billedfortegnelse på tysk. — Sct. Nikolaj katolske menighed i Esbjerg har udsendt et smukt lille jubilæumsskrift om de 50 år siden 1904, da menigheden stiftedes som følge af oprettelsen af Sct. Josephs hospital, hvorom dr. Brinch har skrevet her i årbogen.

Der er grund til at gøre opmærksom på, at Vald Andersen har udsendt en ny udgave med noter af M. Goldschmidt smukke og festlige »En hedereise« — en kærdommen lille gavebog til fødselsdage og andre lejligheder.

H. K. K.

Virksomheden

Atter i år er vort samfund blevet betænkt med *en gave*. Det er overassistent *T. M. Sørensen*, Ribe, som tidligere har ydet amtets lokalhistorie tjenester med sit fotografiapparat, der har skænket os en samling negativer.

Generalforsamlingen afholdtes i *Lunderskov* — på Mikelsdag. Som revisor i stedet for afdøde *N. Holbak*, valgtes lærer *H. Øllgaard*, iøvrigt var valgene genvalg. Ved det offentlige møde, der havde samlet god tilslutning, talte *H. K. Kristensen* om storbønder og ryttergods i Skanderup Sogn. Ved kaffebordet havde flere ordet, og man drøftede forskellige fund og minder fra sognets fortid.

Vi har nu for 3. gang sammen med *Esbjerg Centralbibliotek* afholdt et kursus for slægts- og lokalhistorikere på *Centralbiblioteket*, også denne gang med mange deltagere. Bibliotekets formand *landsretssagfører Krebs* bød velkommen, *Sal. Frifelt* og *T. Tobiassen* holdt foredrag, overbibliotekar, frk. *Vig Jensen* gennemgik de boglige kilder og hjælpemidler og *H. K. Kristensen* underviste i skriftlæsning og arbejdets praktiske tilrettelægning. Landsarkivet i Viborg havde elskværdigt stillet forskellige arkivalier til rådighed.

Udflugten afholdtes 4. juni under stor tilslutning. Man samledes i Brørup kirke, hvor formanden *Sal. Frifelt* bød velkommen, og hvor kirkearkæologen, pastor *K. Høgsbro Østergaard* fortalte om sine udgravninger i kirken og de opsigtsvækkende resultater, han derved havde nået, idet det lykkedes ham at påvise, at der havde stået flere kirkebygninger på stedet lige til den ældste trækirke, hvorefter stolpehuller og et stort gulvlag afdækkedes. Så tog man til Nyby, hvor lærer *Leo Novrup* foreviste en gravplads med 11 grave fra den jyske enkeltgravskultur, som var under udgravning. Derefter overtog lærer *John*

Kvist førerskabet og viste os den store runesten ved Læborg kirke. Herefter drak man kaffe på Bække hotel, hvor Kvist talte om egnens mange runesten i forbindelse med hærvejen og viste det på et stort kort. Derpå tog vi til det ejendommelige kummel på Bække mark, der så meget minder om anlægget i Jelling, åbenbart et gammelt gudevi. Videre så vi den fredede del af hærvejen og tog et lille trip ind i Vejle amt til Randbøl-stenen. Overalt gav Kvist kyndig og grundig oplysning og viste sig som en ypperlig fører. Der sluttedes af med spisning på Bække hotel, hvor flere havde ordet for at takke for den udmærkede dag.

Til medlemmerne

I anledning af en bladnotits om, at Nationalmuseet havde foranlediget rejst politisag mod en halv snes vestjydske landmænd, der havde sløjft fredede gravhøje og opløjet fredede områder, skriver en af vore medlemmer, gdr. Mands Sand i Mejls, at der er landmænd, som ikke er klar over, *at alle gravhøje er fredede ved lov*. Mads Sand mener, at der tiltrænges mere oplysning. »For,« skriver han, »det er beklageligt, at så mange gravhøje bliver ødelagt. Vi har ikke for mange fortidsminder tilbage her på egnen.«

Heri giver vi Mads Sand fuldkommen ret, og vi henstiller indtrængende til alle vore medlemmer, at de hver især ved sammenkomster eller samtaler mand og mand imellem fører denne sag på bane og gør opmærksom på fredningsloven af 7. maj 1937 og dens bestemmelser, først og fremmest, at alle jordfaste fortidsminder som gravhøje, voldsteder o. s. v. er fredede, og at det er strafbart at ødelægge eller beskadige disse, og at det også i andre folks øjne er en simpel handling at ødelægge minderne om vort fædrelands fortid; thi

*»så fattig blev, Danmark, vel ej dine kår,
så lidt gav ej rugen i trave,
at ej du har råd til en blomst i dit hår,
en lyngblomst til fædrenes grave!«*

Nye medlemmer 1954

R. Svenningsen, jagtkonsulent, Esbjerg
Konrad Diederich, Ølgod
Friis & Wieghorst, Esbjerg
K. M. Knudsen, Hjarup
A. M. Kristensen, Esbjerg
Karen Juhl, Lunderskov
J. S. Blom, Lunderskov
M. Vibjerg Jensen, Skanderup Nygaard
Selma Roldsgaard, Lunderskov
Marie Mikkelsen, Lunderskov
Simon Simonsen, Vissingsminde, Lunderskov
L. P. Pedersen, Nagbøl, Lunderskov
Iver Straarup, Hjarup
A. Vestergaard, Revsing
Jørgen Sommer, Lunderskov
P. F. Poulsen, Nagbøl, Lunderskov
Jørgen V. Nielsen, Vrannerup
A. Holsteen Jessen, Skanderup
Tage Østergaard, Oksbøl
Sofus Dons, Gelballe
Jens Bak, Esbjerg
Otto Jørgensen, Esbjerg
Gudmund Gjørding, Tjæreborg
Vagn Kvist, Varde

Regnskab 1954—55

<i>Indtægt:</i>		2336	39
Kassebeholdning			
Kontingent:			
712 ord. medl. à 5 kr.	3560,00		
1 ord. medl. à 2 kr.	2,00		
29 kommuner à 12 kr. ..	348,00		
1 kommune à 15 kr.	15,00		
2 kommuner à 25 kr.	50,00		
71 biblioteker à 5 kr.	355,00		
3 biblioteker à 10 kr. ..	30,00		
		4360	00
Godtgjort porto		168	54
Tilskud fra undervisningsministeriet		700	00
» » Ribe amt		200	00
» » Varde byråd		150	00
» » Nr. Nebel sparekasse ..		50	00
» » Varde sparekasse		25	00
Ribe Jernstøberi (annonce)		175	00
Udgifter v. kursus i Esbjerg refund.		103	50
Salg af gl. årbøger		66	50
Leje af film		25	00
Renter		10	64
	Kr.	8370	57

<i>Udgift:</i>		3999	49
Arbogens trykning		3999	49
Forfatterhonorar		715	00
Udsendelsen		445	36
Løn til redaktør og kasserer		400	00
Møder og foredrag		379	45
Repræsentationsudgifter		134	00
Kontingent til Dansk hist. Fællesf...		86	00
Porto		133	20
Forskelligt		319	34
Overskud		1758	73
	Kr.	8370	57

GRUNDFONDEN:

Pr. 1. januar 1954	Kr. 2697 71
Renter	— 101 09
Pr. 1. april 1955	Kr. 2798 80

Egtved, den 7. maj 1955.

JOHN KVIST

Revideret uden bemærkning.
Ribe og Ølgod, den 30. maj 1955.

H. ØLLGAARD P. LERCHE THOMSEN

NAVNEREGISTER

Ved H. K. Kristensen.

Navnene i oversigten side 136—39, 156—86, 536 og 537
er udeladt.

A

Aagesen, Aage, dr. phil. 503.
Aakjær, Sv., arkivar 501.
Aas, R., arkitekt 606.
Abell, P., adjunkt 24.
Abramowitz, Frederikke D. 199.
Adler, P., adjunkt 187, 193, 195, 200, 205.
Agerbæk, Fåborg 425.
Agerkrog, hgd., Tistrup 331, 448, 487.
Agersnap, Ølgod 257.
Agntofte, Tistrup 411.
Ahlefeld, Margrethe v. 367, 371.
Alkærsig, S., forf. 18, 22-25, 464, 527, 539.
Alexandersen, Ebbe, smed 342; — S., arbejdsmd. 342.
Allerup, Tjæreborg 143.
Alslev 83, 207-15, 217, 220, 223f, 227, 364-74, 414, 420, 483f, 521, 525.
Altenkirchen, Rügen 303.
Amberg, H. C., prof. 193.
Anchersen, Mat., biskop 343.
Andersen, Agnes 140; — Ellen musinsp. 632; — Harald, musinsp. 319, 328, 343, 598; — J. M. Bollrup, rigsdagsmd. 14; — Marius Jager, gmd. 505; — P., vægter 43; — aneksbonde 386; — Th., borger 644.
Andreassen, J., pr. 239.
Andresen, Aa. H. 42; — A. F. C. Stau, ing. 51; — C. Stau, civilingeniør 41; — H., cancelliråd 41-59; —

Helga E. Stau 51; — Olaf C. Stau 51.
Andrup, Otto, musdir. 193.
Andst kirke 281.
Ankersen, H. P., sømand 43.
Anna, N. Skyttes 219f, 222ff.
Ansager 394, 414, 517; — N. C., gmd. 277.
Arentoft, Ebbe 594; — Helge 594.
Arnfred, J. Th., højskoleforstander 348.
Askov højskole 2, 5, 11, 22, 33
Asp, v. Holstebro 423f.
Assenbæk, Tistrup 448-53.
Asserbøl, Lindknud 613.
Assens, provst 89f.

B

Bachmann, jmfr. 31.
Bagger, hdsfg. 48ff; — H. H., pr. 642.
Baggesen, J., degn 643; — L., købmand. 151; — P., købmd. 150f.
Bakkensen, J., strandfgd. 398
Ballum 144.
Balslev, cand. mag. 560.
Bang, Fr., fortsråd 99.
Bardenfleth, stiftamtmd. 16.
Basse, N., direktør 560.
Baungaard, Lintrup 562.
Bejer, M., gmd. 411.
Bejer-Clausen, P. 411.
Bergenhammer, N. S., pr. 377-84.
Bertram, Maren, H. 84; — P. A., gmd. 85; — S. P., gmd. 86.

Billeskou, J., prop. 260.
 Billum 100, 420, 518, 601-24.
 Billumkær, Billum 602.
 Billumtarp, Billum 602.
 Birkmose, G., sognerådsfmd. 14.
 Bjerger, Poul, forf. 2-9, 13ff, 18, 23f, 347f, 493.
 Bjerremose, Horne 389.
 Bjerring, V. J., prof. 100; — pr. 523.
 Bjerrum, Ydre, Ribe domk. lands. 506.
 Bloch, pr. 515; — J. C., biskop 274, 343; — N. H., lærer 25; — Viggo 193, 195
 Blåvand, Oksby 140 f, 353, 396, 398ff, 419.
 Blåvandshuk 362.
 Bojsen, Frede, politiker 2f; — H. A. korpsløjtnant 577.
 Boldesager, Jerne 505.
 Bolding, K. 439.
 Boller, hgd. v. Horsens 260.
 Bonde, Aage, forf. 502.
 Bondesen, A. M., gmd. 125; — Erik K., gmd. 411.
 Bordrup, Oksby 96-124.
 Bornhöved, Holsten 301f.
 Borris 452.
 Bossen, N. H., lærer 409 ff, 413.
 Brahe, Karen, bogsaml. 483f.
 Bramming, Jørg. J., prop. 14.
 Bramminge 414, 416.
 Bredstrup, pr. 379.
 Breinholt, C., konsul 7ff, 23f.
 Brejninge, Ærø 251, 253-55.
 Bremen 620.
 Brinch, Th., overlæge 136, 140, 590.
 Brinch-Fischer 429.
 Broby-Johansen, maler 619.
 Brogaard, C., malerm. 564.
 Brorson, købmd. 410; — H. A., biskop, 32ff, 38, 267-70, 343, 515; — J. H., pr. 268-76.
 Bruun, H., pr. 376-80, 382; — L., lærer 73f, 76, 80, 89; — N., dommer 564.
 Brüel, J., plantør 10.

Brøndlund, C., forp. 259f.
 Brøndsted, Joh., prof. 318, 328, 339, 501.
 Brøndum 60, 70, 82, 93f, 523.
 Brøns, Hviding hd. 423.
 Brørup 246f, 428, 379, 549-56, 609, 645.
 Bukdahl, Jørg., forf. 193.
 Bulagergård, Verst 317.
 Bundesen, R., prop. 267.
 Budgård, Billum 602.
 Bützov, provst 30, 37.
 Bækbølling, Føvling 37.
 Bække 338.
 Bæksted, A. 501.
 Bøcher, Steen B., dr. phil. 21, 193, 591.
 Børsmose, Aal 399f, 406, 509.
 Bötticher, guldsmed 562.

C

Charling, I. C., biskop 25.
 Christensdatter, Ane 63, 65; — Birgitte C. 388.
 Christensen, C., kirkeværge 340; — gdr. 411; — Ejvind, klitplantør 96, 505; — H., hdsfg. 373; — soldat 153ff; — Keld, turistchef 568; — Olav, forf. 502; — L., amtsforvalter 504; — Regine, værtinde 63; — V., arkivar 16.
 Christian VI, kg. 385.
 Christiansen, P. H., lærer 242, 245; — Sv. 501.
 Christiansfeld 425.
 Claudi, S. V., pr. 518.
 Clausen, frue 471; — Cl., bankkasserer 418 f; — H., forp. 377, 383; — Otte 638; S., gmd. 411.

D

Daler, Sønderjyll. 423.
 Dam, Reenberg, provst 274.
 Damgaard, H., maler 590.
 Darum 17f, 61, 130, 133, 197, 548.
 Daugaard, J. B., biskop 516, 524; — seminarist 321.

Degerbøl, Magnus, dr. phil. 466.
 Dejbjerglund, Bølling hd. 260
 Donslund 16.
 Dreier, P., degn 270.
 Dreyer, C., pr. 267; — Joh. H., ravhandler 395, 405-08.
 Dronninggård, Vendsyssel 260.
 Drostrup, Læborg 197.
 Dybdahl, Vagn, adjunkt 539.
 Dyreby, Henne 268, 272, 335.
 Døstrup, Jørg. H., degn 269.

E

Eiler L., pr. 202.
 Elbeck, Joh., forvalter 257.
 Elkær, Nørre, hgd., Hjørring a. 259f.
 Eller, Edv., pr. 409.
 Endorp, P. N., prop. 267-76; — Vibeke 271.
 Endrup mølle, Nykirke 86.
 Endrupholm, hgd., Nykirke 12, 18, 340, 506.
 Enevoldsen, N. P., fiskeeksportør 362f.
 Erichsen, P., ladefoged 257-62.
 Eriksen, N., prop. 260.
 Eritsø, Marie 541f.
 Esbjerg 9, 11, 18, 22, 81, 93, 318ff, 340, 343, 353, 363, 404, 414, 431, 489, 491f, 494f, 527-39, 542ff, 580, 589f, 592ff, 600, 631-34.
 Eskesen, Tob. 548.
 Eskjær, hgd., Salling 402.
 Estrup, hgd., Malt 35f, 38, 40, 199, 202, 613; — Skov 379; — S., forp. 260; — Jac., minister 532f.
 »Eventyrets Land« 601.

F

Fabricius, W., provst 271; —
 Falster, Chr., rektor 203, 343, 558.
 Fanø 60, 64, 66f, 75f, 79, 229, 233, 235, 396, 404.
 Fanøe, P. L., pr. 393.

Farup 197, 506.
 Feilberg, H. F., folkemindeforsker 2, 4f, 17.
 Fidde, Henne 335.
 Fiil sø 509.
 Fischer, J. P., apoteker 66.
 Fjeldskov, billedskærer 309.
 Flensborg 389, 649.
 Floris, Cornelis, billedhug. 504.
 Foersom, P. T., skuespill. 200, 202.
 Fogh, pr. 37.
 Fogtmann, L., hdsfg. 398.
 Folding 27, 29-40.
 Forum, frue 411; — lb., Bryndum 70, 366.
 Forup, musikerslægt 540-48; — Carl G. 544; — Chr. L. 540-42, 546 f; — 544; — Erik, gymnast 546; — L. L. 541-46, 548; — Martin 540; — Martin P. 540; — N. 540.
 Fourfeld, Guldager 60; — bæk 590, 598.
 Fousing, N. K., pr. 522.
 Francoise, Henry, arkæolog 474.
 Frandsen, N., hospforst. 149.
 Frederik III, konge 151f, 375
 Friis, provst 292; — N. 225f; — P., red. 25, 509; — Sophie 225.
 Frifelt, Sal., forf. 1, 23, 25f, 256, 263, 346f, 348, 494, 509f, 556, 649, 657; — Karen, bibl. 659.
 Frost, P. N., pr. 193.
 Fruerlund, Horne 389; — — Hunderup 130.
 Fuglede, pr. 379.
 Føvling 197, 643.
 Fåborg 294, 305, 454-82, 508f, 522, 608.

G

v. Gabel, C. C., stiftamtmd. 267, 270, 558.
 Galt, Dorthé 208, 210.
 Galthen, Math., pr. 193.

FRA RIBE AMT

UDGIVET AF
HISTORISK SAMFUND FOR RIBE AMT

TRETTENDE BIND



KØBENHAVN
P. HAASE & SØN

1952 55

REDAKTION:

Lærer H. K. Kristensen, Lunde J. (Formand).

Forretningsfører T. Tobiassen, Esbjerg.

Sognepræst K. Høgsgbro Østergaard, Åstrup.

SYDVESTJYLLANDS BOGTRYKKERI
Segall & Mathiasen
ESBJERG

INDHOLDSFORTEGNELSE:

<i>Andersen, Agnes:</i> Skibsejer og Kaptajn Clemens Nielsen	140—48
<i>Andresen, H.:</i> Levnetsberetning fra Cancelliraad H. Andresen i Varde	41—59
<i>Christensen, Keld:</i> Ribe borgervæbning og politikorps	567—79
<i>Christensen, Ejvind og H. Thuesen:</i> Og sandet dæmpedes	96—109
<i>Eller, Edv.:</i> Den gamle protokol	409—20
<i>Frifelt, Salomon:</i> Historisk Samfund for Ribe Amt gennem 50 Aar	1—26
— Kunstmaler Niels Holbak	489—94
— Boghandler H. Nielsen	646—49
— Litteratur om Ribe Amt	652—57
<i>Gell, Jonathan:</i> Vintergravning i Vognsbøl	580—91
<i>Gundesen, P. M.:</i> Ravsammlere	395—405
<i>Hansen, Karl:</i> Slægtsminder og Oplevelser	60—95
<i>Hatt, G.:</i> En Jernalders Brønd i Torrup	125—29
<i>Hedegaard, Olaf:</i> Da Sct. Josephs Hospital i Esbjerg rejstes	136—40
<i>Jensen, F. Elle:</i> Hr. Peder Vibe til Malt—Folding	27—40
— Præsteskite i Vejen 1821	375—84
— Frivillige Menighedsraad i det sydvestlige Jylland	513—26
<i>Kaae, Bue:</i> Hans Munk til Visselbjerg	207—28
— Den ustyrlige ladefoged på Visselbjerg	364—74
<i>Kjems, Th.:</i> Den fælles Bysmedje i Gerndrup ..	634—37
— Mettes Pøt og Ølges Krog	645
<i>Kristensen, H. K.:</i> Breve til den unge Marius Vibæk	110—24
— Snaphaner i Torstenssonskrigen	148—52
— Dømt til at lege	153—55
— Fri Ribe Amt 1903—52 (Reg.)	156—86
— Litteratur om Ribe Amt 187, 342—45, 501—07	657—59
— En godsejers studehandler	256—66
— Sankt Stefan og hestene	331—34
— En bispevisitats og dens eftersmæk ..	334—36
— En unødigt hjælpeaktion	336—37
— Runestenen i Horne en Hornelundsten ..	337—39
— Albæk og Spangsberg møller 1678 ..	340—41
— Helligbrøde i Øster Horne herred ..	385—94
— Efterskrift	405—08
— P. M. Gundesen	494—500
— Et præstepar på bålet	637—38
— Et kig i et gammelt bindfoer	639—44
— Redaktør Willemoes	649—51

<i>Kvist, John</i> : En middelalderlig kælder i Veerst by	312—18
<i>Lønneth, S. M.</i> : En skolestrid i Vester herred 1768	267—76
<i>Nielsen, C. Lindberg</i> : En notits om Fr. Lützow til Visselbjerg	483—85
<i>Rambusch, Sigurd</i> : Hvem modarbejdede loven om Esbjerg Havn?	527—39
<i>Rosenstand, K. H.</i> : Provinsens ældste museum..	557—66
<i>Schmidt, Aug. F.</i> : To gamle Ribe-Historikere ..	193—206
— Brørup-Lindknud Brandvedtægt	549—56
<i>Sørensen, T. M.</i> : En Gudenå-Boplads ved Ribe Aa	625—31
<i>Thomsen, N.</i> : En stenalders enkeltgrav i Jerne sogn	318—28
— Smykkefund fra et undergået land..	430—38
— Oldtids pløjesor i Gjesing	592—600
<i>Thuesen H. og E. Christensen</i> : Og sandet dæmpedes	96—109
<i>Tobiassen Kragelund, T.</i> : Den gamle smed fortæller	130—36
— Fuglefangst med Net	229—38
— Sælhunde- og Marsvinfangst	353—63
— Stampe- og Benmøller i Hjortkær....	439—48
— Musikerslægten Forup	540—48
— Nogle Skamler	631—34
<i>Thøgersen, N. (Ved J. Andreassen)</i> : Pastor J. P. Jørgensen	239—55
<i>Ølgaard, H.</i> : Årer og både	328—31
— Fra Assenbæk og Skærbæk stampe- møller	448—53
— En mursten	485—88
<i>Østergaard, K. Høgsbro</i> : Undersøgelser i Aastrup Kirke	277—311
— De gamle Ligbårer	421—29
— Arkæologiske Undersøgelser i Faa- borg Kirke ved Varde	454—82
— Arkæologiske Undersøgelser i Billum Kirke	601—24
Virksomheden.....	188, 346—48, 508—10, 660—61
Nye medlemmer	189—90, 349—50, 510—11, 662
Regnskab	191, 351, 512, 663
Navneregister	664—76

Galster, Georg, musinsp. 287, 621.
 Galtho, Tistrup 410.
 Gedde, løjtn. 13.
 Geleff, Poul, politiker 82.
 Gellerupholm, Varde ls. 44, 47.
 Gell, Jonathan, stud. mag. 580.
 Gerndrup, Brørup 197, 634-37.
 Gersdorff, Christoff., gods-ejer 217, 224.
 Gesing, Bryndum 60ff, 65ff, 592-600.
 Gesten 422.
 v. Giffen, prof. 597, 599.
 Giørtz, fab. 559.
 Glob, P. V., prof. 328, 565, 598, 600.
 Glykstadt 150.
 Gossegård, Bryndum 60-62.
 Graac, Rolf, arkitekt 606.
 Gravesen, N., gmd. 110.
 Gravlund, Thorkild, forf. 647
 Grene 344.
 Grimstrup 456, 522f, 644.
 Grindsted 12, 344, 475f.
 Grove, arkivsekr. 16.
 Grærup, Al 399f, 406, 437.
 Grønberg, kapt. 142.
 Grønbæk, V., stiftsprovst 343f; — S., seminarist 321.
 Grønland 117.
 Grønlund, D., pr. 193, 203.
 Guldager 83, 96, 198, 202, 522, 592.
 Gunderup, Horne 389f, 393.
 Gundersen, P. M., brolægger 360-62, 395, 494-96, 508.
 Gørding 456.
 Gøtzsche, biskop 250.

II

Haar, Helge, semforst. 23ff, 560f, 564, 566.
 Haahr, P. H., lærer 25, 656; — U., pr. 393.
 Haas, gdr. 410f.
 Haderslev 391.
 Hage, Alfr., gross. 531, 533f.

Hagerup, musinsp. 461.
 Hagger, P., prop. 260.
 Hall, C., minister 513.
 Hamborg 43, 142, 144, 147, 407f, 444ff, 527, 539, 620.
 Hannevang, Billum 602.
 Hansdatter, Karen 60; — Mette 43, 45ff.
 Hansen, borgmester 16; — A., gdr. 410f; — smed 130; — Andreas, sparekassedir. 94; — Ane Dorthea 83f; — Axel, arkitekt 561; — C. Rise 502; — E., sagfører 140; — H., delefoged 406f; — H., gdr. 60; — urmager 563; — H. C., lærer 60; — H. M., købmd. 55; — H. P., musforst. 488, 501, 566; — I. A., politiker 82; — Ib, forp. 14; — Jens, rektor 194; — Jørgen, gdr. 84; — maler 491; — Kaj 503; — Karen 84; — Karl 60-95; — Kr., jordemodermand 113; — smed 130-36; — L. K., kroforpagt. 84; — Maren, P. 219f, 222f, 225; — Maria 84; — Maria L. 632; — N. forp. 260; — smed 331f; — N. P., kirkeværge 306; — P., gartner 37; — gdr. 66, 73; — P. K., lærer 73, 80, 83, 89; — Poul, klitplantør 96-111; — S., gdr. 60, 110; — Simon, pr. 4; — Simon E., gdr. 357-60; — Th., lærer 84; — Viggo 501; — Zak., møller, 341.
 Hanssen, H. P., sønderj. politiker 409f, 412; — Loren, rektor 193f, 343; — P. T., adjunkt, 193-98, 200, 202, 205; — Viggo 501.
 Harbou, oberst 16.
 Harkesdatter, Ane Else 63.
 Hasle, S., fuldmægtig 260.
 Hastrup, Thue, rektor 297.
 Hatt, Gudmund, prof. 129, 596f, 600.
 Hatting, Marie 344.

- Hauch, Fr., amtdm. 258.
 Haunstrup, A. C., konsul 52,
 57; — Anna Margr. 52.
 Hedegaard, Olaf, gross. 136.
 Hedelund, Jerne 88.
 Hegelund, P. J., rektor, bisk.
 149, 209, 216.
 Hegnet, hgd., Salling 260.
 Helms, red. 82; — J., pr., kir-
 kearkæolog 193, 279, 603ff,
 623.
 Helsing., H., pr. 394.
 Helt, P., gdr. 330.
 Henne 60, 267-76, 334, 422,
 467, 509, 518.
 Hennebjerg, Henne 335.
 Hennebjerg, J., lærer 488.
 Hennegaard, Henne 267f,
 270ff, 396.
 Herbst, justitsråd 309.
 Hermansen, Victor, musinsp.
 193.
 Hertz, J. M., biskop 196, 202,
 378, 381, 384.
 Hesselmed, Al, 268, 603, 613.
 Hillerup, Farup 261, 263,
 565.
 Hindsig, Horne 389.
 Hjedding, Ølgod 347, 646.
 Hjert Hansen, H. P., direktør
 560.
 Hjerting, Guldager 43, 47, 63,
 65, 69, 81, 110, 387, 405,
 527; — bugt 353.
 Hjort, Victor C., biskop 202.
 Hjortkær, Grimstrup 439-44,
 503.
 Hjørring museum 423, 426.
 Ho 142, 247-52, 406f, 432f,
 437, 496, 508.
 Hodde 393, 517, 637f.
 Holbak, N., maler 18, 24, 187,
 348, 451, 489-94, 508.
 Holdt, Jac., pr. 471, 482.
 Holm, A., pr. 275.
 Holst, pr. 289, 292; — Doro-
 thea 292.
 Holstebro 529f.
 Holsted 344.
 Holstein, L. J., greve 38.
 Horne 337ff, 348, 386, 389,
 392, 517; — N., hd. 394;
 — V. hd. 266, 396ff, 404,
 516, 524, 526; — Ø. hd. 21,
 385-94; 515f, 524, 526.
 Hornelund, Horne 337ff, 389,
 391f.
 Hornemann, landsarkv. 16.
 Hornevad, Horne 388, 391.
 Horsbøl, N., møller 448, 451;
 — N. N., degn 657.
 Hostrup 64, 80, 217, 223, 364
 -74, 414, 420, 521.
 Hostrupgård, Verst 317.
 Houstrup, Henne 335, 399f.
 Hovborg, Lindknud 344.
 Hulvig, Hodde 448.
 Hunderup 504, 547f.
 Hundsbæk, Læborg 613.
 Husum 527.
 Hvejsel v. Vejle 251.
 Hvidding 197.
 Hvide Sande 433, 435.
 Hvidtfeldt, Johan, landsar-
 kivar 346, 501f.
 Hviid, L. Skipper, prop. 260,
 262.
 Hvidstedgård, Vendsyssel
 260, 262.
 Hyllerslev, Janderup 153,
 410f, 414, 504.
 Høgholt, hgd., Vendsyssel
 258ff.
 Høgsbro, Sofus, politiker
 198.
 Høier, C., gross. 51.
- I**
- Ingerslev, B., seminarist 321.
 Ingstrup, A., forp. 260.
 Ionssøn, Lavrens (Juel?)
 610ff.
 Iversen, Johs., geolog 503;
 — P. K., arkivar 502.
- J**
- Jacobsen, restauratør 411; —
 Børge, geolog 503; — J. C.,
 brygger 535; — N. Kingo,
 geolog 504.
 Jakobsen, B., gdr. 330; —
 Kn. 393.

K

- Janderup 420, 494, 518, 602f.
 Jensen, forligskom. 377; —
 A., furér 331f; — C. 423;
 C. Axel, musinsp. 16, 193,
 478, 561, 566, 651; —
 Ella, arkivar 342, 345;
 — Emmy 417; — F. Elle,
 kirkehistoriker 27, 375,
 513; — H. købmand 576;
 — J., lærer 112f, 114, 123;
 — Jak. (Ridefoged) bor-
 ger 373f; — Maren 544; —
 N., møller 562, 629f; — N.
 S., snedker 233; — Urup,
 maler 343.
 Jermin, Fr., kirkeværge 306;
 — J. K., degn 311.
 Jerlev-Slavs hd. 515.
 Jerne 87-93, 318-28, 522, 581,
 589.
 Jespersen, Esbern, lærer 348,
 501; — N., prop. 260.
 Jessen, Axel, geolog 503f,
 590; — Kr., gdr. 65; —
 Th. P., gdr. 84.
 Jested, Vilslev 131.
 Johannsen, Gustav, sønderj.
 politiker 412f.
 Johnsen, J., gdr. 328.
 Juel (adelsslægt) 612ff; —
 Iver 613; — Marine 218.
 Jyllerup, Morten, vandviser
 89.
 Jægers, Kirsten 219f, 222ff.
 Jørgens, Anna 472.
 Jørgensen, degn 81; — lek-
 tor 560; — Ane Marie 241;
 — Bertel 240-48; — H. F.,
 pr. 412; — H. G. A., pr. 23,
 25; — H. H., prop. 260; —
 H. P., gdr. 60f, 74-77, 80;
 — J. K. H., gdr. 60, 65; —
 J. P., pr. 118, 123, 239-55;
 — Jørg., pr. 644; — gdr.
 99; — Jørg. H., gdr. 60-
 62, 64, 66; — Nielsbine
 248, 250; — Oluf (Riber),
 pr. 364, 367-74; — P. H.
 80; — Sv., musinsp. 128.
 Kaae, Bue, adjunkt 207, 321,
 505, 590, 594.
 Kaalhaug, H., borgm. 560.
 Kaas, J., ritmester 504.
 Kalko, J. B. F. H., hdsfg. 50,
 54.
 Kalvslund 294, 474, 631.
 Kappelskov, J. E., lærer 509.
 Karl XII, konge 425f.
 Kemp, pr. 90.
 Kinch, J. F., historiker 193,
 204, 557f, 566.
 Kiær, J. J., stiftsfysikus 195,
 559.
 Kiøholdt, guldsmed 562.
 Kjeldgård, Salling 259f.
 Kjelst, Billum 197, 602f, 623.
 Kjems, Th., gdr. 637, 645; —
 Th. P., smed 634ff.
 Kjær, J., forst. 344; — Marie
 631; — Mette 85; — S.,
 rigsdagsmd. 534; — Th.,
 musiker 548.
 Kjærum, P., arkæolog 598,
 600.
 Kjærve, P., forf. 187.
 Klinting, Henne 268.
 Klit, tømmerhdl. 425.
 Klood, Jak., rådmand 613.
 Klyn, J. A., guldsmed 562.
 Kløvgård, Henne 270, 335.
 Knudsdatter, Maren 63.
 Knudsen, J. C., sognefgd.
 124; — N., borger 370.
 Knutzen, Th., pr. 306.
 Koch, L., dr. theol. 560.
 Koefoed, Cour. D., biskop
 378, 380-83.
 Kokspanggård, Hostrup 112,
 114, 123, 223, 366.
 Kolding 149f, 568.
 Koldinghus 221f, 224f, 638.
 Kolle, J., fiskeeksp. 362f.
 Kongensgård v. Lemvig 260.
 Konradi, E., lærer 23ff.
 Kornerup, Bjørn, overarki-
 var 193, 204, 432f, 504, 507
 Krabbe, Gregers, lensmd.
 153; — Iver G., pr. 289,
 292.

- Krag, A., mag. 212ff; — Erik 340; — Johan, borgm. 271; — Otte, rigsråd 152.
 Krarup, C., prop. 260, 264; — C. M., rektor 504.
 Kragelund, Hunderup 130; — P. J., biskop 343; — T., se Tobiassen.
 Kravense, Hostrup 366.
 Kristian IV, kg. 570; — VI, kg. 267; — IX, kg. 51, 54; — X, kg. 56.
 Kristensen, H., forf. 187; — H. K., lærer 11, 17, 19, 21-25, 110, 125, 152, 155f, 256, 266, 334, 336f, 339, 341, 346f, 349, 385, 387, 394, 408, 429, 467, 487f, 496, 500ff, 507ff, 623, 638, 644, 651, 654ff; — Horsbøl, skomg. 453; — J., møller 448; — smed 451; — Kr. J., gdr. 448; — Mar., dr. phil. 2, 5, 23f.
 Kristoffer II, kg. 286f.
 Krosgård, hgd., Tjæreborg 149, 210, 222.
 Kromann, N. M., fab. 23ff, 230, 233, 404, 444, 446f, 495, 540.
 Krook, Kalli Christiensen 613.
 Kunwald, G., musassistent 319.
 Kvie sø 16.
 Kvist, J., lærer 25, 318.
 Kvong 519.
 Kærsing, Jerne 505.
 Kærgård, Al 150, 399f, 406f, 509; — birk 639.
 København 527f, 538f.
- L**
- Ladefoged, H. 364-74.
 Lang, Kn., pr. 346f.
 Lange, H., 644; — N. 504.
 Langer, frue 633.
 Larsen, Ellinor Bro, dr. phil. 503; — H. C., red. 23, 25, 346; — Henrik, historiker 317; — Mogens, konservator 474.
 Langli 359.
 Lassen, adj., 559; — Fr., prop. 487.
 Laurberg, C. M., prop. 260.
 Lauersen, N., fuldm. 366.
 Lauridsen, Birgitte 98f, 104, 107; — I. M., gdr. 21, 347.
 Lauritzen, konsul 88.
 Laursen, N., delefoged 370, 373.
 Lavrenssøn, Esgy 610ff.
 Lautrup, L. Fr., prop. 199, 202.
 Leksand, Dalarne 425.
 Lejrskov 202.
 Lendrop, hdsfg. 50.
 Lerche Thomsen, P., kontor-chef 564.
 Lergrav, Hammerum hd. 260
 Lerkenfeldt, Viborg amt 259f
 Lind, E., konservator 474, 479, 613f.
 Lindberg Nielsen, C., landsarkivar 641ff.
 Lindbjerggård, Ølgod 260, 613.
 Lindbæk, J., dr. phil. 16.
 Linde, R., prop. 260.
 Lindegaard, C. M., biskop 25, 343.
 Lindenberg, Himmerland 260, 262f.
 Linding, Torstrup 389f, 392f.
 Lindknud 239-53, 549-56.
 Lintrup, Frøs-Kalvslund hd. 377.
 Lister 336.
 Loft, Johannes Diechmann 195.
 Lugsteds, Margrethe 376.
 Lund, L., pr., 386-93; — Paul, forf. 187.
 Lundbæk, Himmerl. 260.
 Lunde 344, 515, 518f.
 Lunderskov 416.
 Lunderup, hg. Varde ls. 256-66, 411.
 Lundgård, Farup 261, 263.
 Lundsgaard, B., pr. 344; — C., prop. 260.
 Lundtarp (S. Tarp), Lunde 153.
 Lunø, sagfører 49.

Lüttikau, stiftamtmd. 99.
 Lützow, Fr. 483-85; — J. C.,
 major 484.
 Lybekker, g. Christensen 63.
 Lybæk 620.
 Lydicsøn, Henric 610ff.
 Lydum 343, 348.
 Lyne 520f.
 Lykke, E., lensmd. 211, 215.
 Lyneborg 620.
 Lyster, sagfører 416f.
 Læborg 338, 376.
 Lønborggård, Lønborg 342.
 Lønne 153, 273, 399f, 406,
 518, 637; — N. P., lærer 71
 Lønneth, S. M., cand. theol.
 og mag. 267.

M

Mackeprang, M., musdir. 480
 Madsen, A. P., kaptajn 319;
 — Barbara, lærerinde 124;
 — C., gmd. 62; — hdsfg.
 153; — Elias, gdr. 121; —
 Jesper, højskforst. 603f; —
 P., pr. 219, 223.
 Malle, Horne 388.
 Malt, 27, 29-40, 199, 379, 515;
 — hd. 30.
 Maltbæk, Malt 12, 18.
 Malthøj Holsted 17.
 Mandø 142, 229, 342, 376,
 447, 504.
 Markdanner, Caspar, lensmd.
 221, 225.
 Marquardsen, Iver, ridefoged
 223.
 Mathiesen, pr. 247; — Ther-
 kel, musdir. 561, 629f.
 Matthiessen, Hugo, musinsp.
 193, 561, 565.
 Mejling, P., forp. 260.
 Mejls, Varde ls. 411.
 Meklenborg 620.
 Melchior, Moritz G., gross.
 535.
 Meldrum, Villum, kapt. 336.
 Michaelsen, P., gross. 416,
 650.
 Michelsen, P., musinsp. 501.
 Middelboe, Georgine 202.
 Mikkelsen, H., skipper 444f.

Molke, oberstløjtn. 247; —
 Erik, runolog 279f, 309,
 501.
 Moltke, W. J. A., stiftamtmd.
 195, 198, 202, 572.
 Monrad, E., biskop, 334ff; —
 D. G., biskop 531.
 Mortensen, E., fisker 353-57;
 — Ras., lærer 464, 506.
 Morthorst, lærer 411.
 Mosegård, Horne 386f, 389.
 Mosevrå, Oksby 105f, 124.
 Mulvad, Hunderup 548.
 Munk, C., prop. 208, 210; —
 Chrp., prop. 210f; — Fr.,
 prop. 209, 211-15, 219-24;
 — H. 207-28, 367; — Jør-
 gen 207f, 215.
 zur Mülen, major 150.
 Müller, toldkont. 398; — F.
 V., dommer 50, 59; — C.
 C., pr. 80; — Chrp., prop.
 260; — H. L. R., pr. 521f,
 525; — K. K., pr. 523; —
 Soph., musdir. 319, 328.
 Münster, P. G., pr. 522f.
 Myreck, P. S., ravsamler 406.
 Myrthue, Hostrup 223, 366.
 Møller, Elna, musinsp. 501.
 Møltrup hgd., Ulfborg hd.
 260.
 Mørch, P., prop. 260.
 Måde, Jerne 340.

N

Nederby, J. P. 12, 18.
 Nebel, N. 19, 348, 521; — V.
 60, 64, 80, 94, 370, 476, 523
 Ness, sandflugtskom. 97, 101.
 Nicolajsen, Jørg, gartner 237.
 Nielsdatter, Karen 240-48;
 — Kjersten 540; — Maren
 145; — Mette K. 145.
 Nielsen, Arne V., cand. mag.
 590; — Aug., klokkestøber
 463; — Clemen, kaptajn
 140-48; — C. Lindberg,
 landsarkivar 17, 24, 485,
 502, 641f; — H. 306;
 — boghandler 347, 646-49; —
 H. M., pr. 23f; — J. A., pr.

- 347; — L., pr. 75; — L., staldmester 331; — L. C., borgmester 576f, 579; — Morten, foged 368f, 371; — N. C. 506; — N., prop. 270, 340, 503; — O., dr. phil. 12, 18, 193, 476; — Joh. 485; — J., rådmand 641; — Johanne, lærerinde 345, 504; — J. P. 18; — J. S., gdr. 141; — Kr., gdr. 452; — Ras., amtsforv. 202; — S., fisker 141; — 111, 114-17, 123.
- Nissen, toldforval. 55; — J., provst 4-9, 22-24; — P., studehandl. 261; — P. T., kordegn 202; — Signe 272.
- Nourup, H. P. H., lærer 16, 24; — Leo, konservator 312, 318.
- Nollund, Grindsted 344.
- Nordby, Fanø, 42f, 45f, 233, 404, 523.
- Nordenskov, Øse 464.
- Norn, Otto, musinsp. 342, 504
- Nors-Hansen, H. C., bestyrer 581.
- Nutzhorn, H., komponist 5.
- Nygård, S., arkivar 487.
- Nyholm, Asger, pr. 343.
- Nykirke, V. 472, 522.
- Nyminde, Lønne 405.
- Næsbjerg 420, 456.
- Nørby, J., gdr. 233.
- Nørholm, Torstrup 53, 197, 256-66, 337, 348, 392, 448, 485-88, 638, 644.
- Nørkær, Ginding hd. 260.
- Nørlund, P., musdir. 282, 613
- O**
- Ochsen, Lucia M., prop. 259, 262.
- Oksby 140, 142-45, 147, 248, 362, 396ff, 406, 432ff, 437, 494ff, 508.
- Okslund, Lindknud 187, 239-48.
- Oksvang, Skast 208, 215.
- Olesen, Andrea 431; — Chr. 140; — Kn., lejrleder 619; — Oskar J. 432.
- Olivarius, M. C., pr. 517; — N. pr. 27.
- Olsen, J., overlærer 4, 6, 8f, 24; — O., cand. mag. 619.
- Olufsen, N., hdsfg. 502.
- Ostrup, P. M., biskop 290.
- Ottesen, C. prop. 216.
- Outrup 518f.
- Ovnbøl, Torstrup 387, 390f.
- P**
- Pallesen, J., pr. 637f; — Jørg. (Jerne), pr. 640.
- Pedersen, A. 423; — A. O., styrmd. 41-44; — C. la Cour, forst. 24f; — H. C., strandinsp. 395f; — Chr. (Thobøl), kapt. 62f; — H., snedker 421; — Holger, gdr. 344; — J., rektor 642; — N., skipper 407; — S. Hejbøl 348.
- Petersen, lærer 410f.
- Plauborg, N., gdr. 657.
- Ploug, C. digter 535.
- Pontoppidan, landsretssagf. 560; — A. B., pr. 522; — Erik, biskop 334.
- Poulsdatter, Maren 110-24.
- Poulsen, Birgitte 120, 123; — H., klitplantør 96, 107ff, 123f; — Poul, gdr. 114, 123; — Poul H., gdr. 116, 124.
- R**
- Raasted, J., palæograf 639.
- Raben, J., musforst. 502.
- Rambusch, Sig., stud. mag. 527.
- Randrup, H. M., stiftsfysikus 202.
- Rantzau, Kr., general 151; — Margr. 217, 224.
- Rask, Jørg., skriver 153, 639.
- Rasmusdatter, M. 641.

Rasmussen, skomager 411;
 — H., politimester 420; —
 Otto, borgm. 219; — Poul
 502; — Ras. 609.
 Ravn, Jørg., forp. 36ff.
 Ravnsø, Nykirke 80.
 Rec, J., gross. 531; — Kn.,
 red. 528, 539.
 Rekhals (adelsslægt) 612f.
 Rhod, H. J., pr. 517.
 Ribe 4, 6, 9, 11, 13, 27, 30, 33,
 61, 63f, 82, 142ff, 149, 193-
 206, 209f, 212, 221, 229,
 286f, 319, 334, 336f, 342f,
 346, 423, 443, 447, 501, 504,
 506f, 530f, 540ff, 544, 547f,
 568-79, 613, 625, 631, 633,
 639, 644, 649-51; — Jern-
 støberi 12; — museum 557
 -66.
 Riber, Anna M. 260; — O.
 J., pr. se Oluf Jørgensen.
 Riberhus 217, 342, 562.
 Richter, J., pr. 8f, 13f, 21-24.
 Riegels, kammerherre 100f.
 Riemann, P., pr. 344.
 Riis, R. L., pr. 518.
 Ringkøbing 531, 570.
 Roager, Hviding hd. 423.
 Rodebæk, Fåborg 149.
 Rohleder, Sv., læge 652f.
 Rohlf, postm. 411.
 Rosenberg, konserv. 329, 597
 Rosenbom, H. P., værthush.
 575.
 Rosenkrans, Vibeke 187, 340.
 Rosenstand, H. K., journalist
 187, 557, 564.
 Rosenørn-Lehn, O., baron 348
 Rossen, E., gdr. 321.
 Rossing, Mary L. 249, 254.
 Rostrup, postm. 541; — Ida
 541f, 545.
 Rotbøl, Torstrup 389, 391.
 Roussel, Aage, dr. phil. 286.
 Roust, Grimstrup 80, 85, 89.
 Rusk, J. H., pr. 637.
 Rygaard, S. C., prop. 268-76.
 Røgen, Århus st. 249, 252,
 254.
 Røj, Gesten 504, 422.
 Rømø 229, 358, 504.

S

•Sander• (Alexander), •klog
 mand• 342.
 Saxesen, P., prop. 260.
 Schade, J. S., pr. 523.
 Scharling, C. I., biskop 20,
 23f, 344, 560.
 Schlebusch, oberst 148.
 Schmidt, adjunkt 564; —
 Aug. F., forf. 187, 193, 344,
 519, 556; — G., pr. 454,
 580; — Th. H., togfører
 410f, 414.
 Scholten, generalmajor 37.
 Schou, pr. 309.
 Schrum, hdsfg. 377f.
 Schrøder, E., portør 590; —
 Ludv. forst. 2-6, 8f, 24.
 Schütte, Gudmund, dr. phil.
 412, 415.
 Schönheyder, officer 533.
 Set. Folmers kilde, Alslev 16
 Set. Gertruds kapel 17, 300.
 Set. Josephs hosp., Esbjerg
 136f.
 Set. Stefan 331-34.
 Seidelin, J. H., pr. 518.
 Sekjær, Holsted 299.
 Sidelmann, P., pr. 202.
 Sieburg, slagter 411.
 Sig, Torstrup 300, 386, 392,
 411.
 Simonsen, Ane L. 376; —
 Stockholm, lærer 576.
 Sjelborg, Hostrup 223, 355,
 357ff, 366.
 Skads 17, 522; — hd. 366-74,
 502f, 515f, 524, 526, 613;
 — C. P., pr. 334ff.
 Skallingen 432-38, 503.
 Skeel, Abel 504; — Alb., lens-
 md. 217-20, 233, 366, 406f.
 Skodborghus 17, 149.
 Skov, S., musinsp. 312.
 Skovgaard, H. G., arkitekt
 343.
 Skovlund, Ansager 330f.
 Skovmand, Roar, dr. phil.
 20, 25, 339, 561.
 Skriver, Jak. 638.
 Skærbæk, Ølgod 448, 452f.

Slavs hd. 515.
 Slesvig 286f.
 Slivsgaard, J. J., dyrlæge 410, 414, 416f.
 Smith, Joh. 501; — Otto 193; — T., cancelliråd 44, 47f, 51.
 Sneumgård, Sneum 149.
 Snorup, Tistrup 464.
 Sonnichsen, S. J., slagter 235
 Sorø 613.
 Spangsberg, Jerne 60, 340f.
 Stampe, J., pr. 521.
 Starup, V. 421.
 Stau, Birthe C. 51.
 Steensberg, Axel, dr. phil. 590f.
 Steenstrup, Joh., prof. 16; — P. R., skriver 202.
 Stemann, G., amtmd. 3f, 6, 8f, 13f, 16, 23f, 197; — Helga 193, 200.
 Stigård, Bryndum 65-95.
 Stiernholm, R., prop. 256, 260.
 Stiesdal, musinsp. 565.
 Stockholm, insp. 398; — M. 239.
 Strandby, Jerne s. 68, 79, 88, 340, 529ff.
 Strangesen, Claus 644.
 Strellev, N. Horne hd. 328f, 388, 390.
 Stundsig, Horne 389, 392, 488.
 Styrk, J. P., snaphane 149ff.
 Sundbo, A., borgm. 501, 504.
 Svith, N., læge 560, 564.
 Sædding, Guldager 84.
 Søgård, Hejnsvig 467.
 Sølvsten, J., forlægger 501.
 Sønderho 142, 231f, 233, 235, 404, 433, 435f, 444ff, 504, 524, 540.
 Sønderriis 86.
 Sønderside, Ho 407.
 Søndersig, Lunde 388f.
 Sønderskov, Folding 31, 37, 613.
 Sørensen, skovrider 247; — Cl., landbruger 411; — E., seminarist 321; — J., gmd.

110-24; — Kathrine 111, 117f, 121ff; — Klara 505; — Maren 417; — N., skipper 140f, — N. C., gdr. 505; — P., borgm. 150f.

T

Tanderupgård, Farup 332.
 Tane, Oksby 140.
 Tange v. Ribe 625-31.
 Tarp, Bryndum 83.
 Teilmann, A. C. 256-66, 486, 488, 506; — T. R. 506.
 Termansen, C. N., kbmd. 24, 559f, 564; — N. J., gmd. 533f.
 Terpager, P., historiker 193.
 Terpling, Åstrup 306.
 Teisen, P. M., pr. 518f.
 Tetens, Anna J., 193; — P. J., biskop 194.
 Thise v. Limfjorden 402.
 Thamesen, soldat 153ff.
 Therkelsen, J., lærer 71.
 Thomsen, lærer 251; — C. C., plantør 592, 599; — Chr., musdir. 557; — E., gdr. 411; — H. 312, 485; J., gdr. 496; — M., pr. 515; — N., musforst. 328, 430, 505, 508, 590, 592; — borgm. 641; — P. Lerche 24, 348; — Thue, gdr. 603.
 Thorup, C. E., adjunkt 203; — P. N., rektor 195, 197-206.
 Thorvildsen, Elise, arkæolog 501.
 Thuesen, H., lærer 96; — J., fisker 355f, 359; — Karen 123f; — S. J., gdr. 117.
 Thullesen, E., pr. 251; — M., hmd. 248, 250f.
 Thura, L., biskop 507.
 Thygeson, T. de, klitinsp. 101, 107.
 Thyssen, E. K., provst 4, 14.
 Thøgersen, E., salgschef 186; — Hanna 544; — N., lokalhist. 187, 239, 241, 244, 246f, 249-53.
 Tillisch, minister, 529f.

V

- Timmermann, agent 411.
 Tistrup, 393, 451, 453, 489, 491, 496, 517, 637f.
 Tjæreborg 60f, 80, 86, 89, 502.
 Tobiassen, J. 548; — N. 548; T. (Kragelund), forf. 17, 24f, 136, 229, 342, 353, 448, 505f, 540, 556, 634, 659.
 Tobiesen, C. L., provst 516f.
 Tobøl, Guldager 62f, 110, 112
 Tonnesen, N., borgm. 219.
 Toft, møller 411; — L., prop. 260.
 Toftnæs, Alslev 16, 215, 220, 223, 369, 371.
 Tonnesen, L., kirkevæрге 371
 Torbøl, H., læge 24f.
 Torbensen, O., sem. 321.
 Torp, C. bygm. 379f.
 Torrup, Alslev 124-29, 371f.
 Torstensen, T., ærkedegn 613
 Torstrup 17, 291f, 386-93, 414, 489, 516f.
 Tranberg, sagf. 274f; — Jørgen H. 471.
 Tranbjerg, Skast hd. 366, 370
 Transbøl, Horne 388ff.
 Trasborg, Horne 392.
 Troels-Smith, J., geolog 128.
 Trælborg, Verst 318.
 Trøst, S. 321.
 Tue, Ravns ætling 338f.
 Tuesbøl, Brørup 247.
 Tuxen, officer 533.
 Tvile, Astrup 306.
 Tønder 229, 423.
 Tønning v. Ejderen 142f, 527
- U**
 Uhre, Bertel, gmd. 257; — L., gmd. 241; — Th. personalhist. 496-500.
 Ullerupgård, Thy 258, 260, 263.
 Ulslo, Oksby 96, 109.
 Urup, Grindsted 329, 344, 346.
 Ure, Tistrup 496f.
 Ussing, Th. 196, 202.
 Valdemar II, kg. 286ff, 619f.
 Vallund, J. N., sagf. 152.
 Vamdrup 248, 259f.
 Vandflod, Oksby 141.
 Varde 4, 6, 11, 17, 42f, 47-60, 64f, 68ff, 86, 217f, 257 261, 263, 318, 331f, 334, 370, 398, 409-20, 502, 516, 518, 531, 541, 570, 613, 640f, 646.
 Varregård, Verst 317.
 Vedsted, V. 197, 422, 506.
 Vejen 29, 375-84.
 Vejle 568; — Th. H., pr. 642.
 Vejrup 17.
 Vejrs, Oksby 150, 360, 399f, 405f, 494, 509.
 Veldbæk, Jerne 91, 321, 340.
 Verst 312—18.
 Vestervad, V. Nebel 63, 80.
 Viborg, H. A., pr. 519f; — P., pr. 269-76.
 Vibæk, Alslev 110; — J., forst. 111; — Mar., direktør 97, 104f, 110-24; — P. H. S., pr. 123f.
 Vilslev 61, 133, 292, 346f, 422
 Visselbjerg, Alslev, 207, 210, 215, 268, 364-74, 483ff.
 Vistesen, J., lærer 657; — Kn., gæstgiver 63.
 Vognsbøl, Jerne 505, 580-600
 Vorbasse 241, 251.
 Voss, Olf., arkæolog 598.
- W**
 Westergård, S. M., biskop 343, 560.
 Wibe, P., pr. 27-40, 515.
 Willadsen, H., gdr. 12, 18, 82
 Willemoes, C., red. 23, 25, 560, 649.
 Willerslev, Rich. 342.
 Windfeldt, prop. 64; — H. 261, 263; — J., kbmd. 261, 263.
 Winstrup, L. A., justitsr. 605
 Willumsen, rektor 560.
 Wrangel, general 149f.

Würtzburger, øverste 150.
Wøldike, prop. 268ff.

Y

Yderik, Torstrup 391; — C.
C., degn 72; — C. L., 73;
— V., lærer 73.

Ø

Ølgod 13f, 328f, 344, 347f,
391, 393, 411, 414, 452f,
646ff.
Øllgaard, H., lærer 331, 346f,
488.
Øllufgård, V. Nebel 64.
Ørsnes-Christensen, M., ar-
kæolog 598, 600.

Øse 197, 420, 524.

Østergaard, Lyne 388; —
Karen 492; — K. Høgsbro,
pr. 17, 24f, 277, 344, 348,
421, 454, 509, 601, 657; —
H. C., gdr. 337f; — S. A.
Høgsbro 198.

A

Adum, N. Horne hd. 329ff.
Ågård, Han hd. 260, 262.
Ål, 275, 494.
Ålbæk mølle, V. Nykirke 340
Årre 84, 522f.
Åstrup 17, 27, 277-311, 421-
29, 456, 468, 470, 474, 608.

FAVØRPRISER

Hos vor kasserer, *lærer J. Kvist, Egtved*, kan medlemmerne få visse bøger til favørpriser:

Fra Ribe Amt 1903—28 er udsolgt i boghandelen, restoplaget sælges kun til medlemmer, pris 5 kr. pr. årgang. 1905, 1912, 1914, 1917, 1918 og 1919 er helt udgåede. — Årgangene efter 1928 koster 3 kr. pr. stk.

Hos *lærer H. K. Kristensen, Lunde Jyll.*, fås *Steen Bøcher: Vandmøller i Ribe Amt*, 6 kr. (7,50), *H. K. Kristensen: Øster Horne herred*, 9 kr. (12).

Hos *museumsdirektør Jørgen Paulsen, Frederiksborg slot, Hillerød*, fås *Historisk Fællesforenings bøger* til nedsat pris.

Om dette og andre begunstigelser for medlemmer se omslaget af forrige årbog.

Vi gør opmærksom på, at *fru Guldvang, N. Nebel*, ønsker at sælge en del af sin afdøde mands bøger, der omhandler historie, således: *Danske Samlinger* 2. rk. I—VI, forsk. bind og hæfter af *Jyske Samlinger*. *Bjerger og Søgaard: Vider og Vedtægter* I—III. *Snorres kongesagaer* ved Grundvig, *Herodots historie*, *Josefos: Jødernes historie* m. m.



GENERALFORSAMLING

afholdes i Vester Nebel forsamlingshus lørdag den 1. okt. 1955 kl. 19. Offentligt møde kl. 20, hvor *H. K. Kristensen, Lunde*, taler om *Ølufgaards historie*.

INDHOLDSFORTEGNELSE

1. F. Elle Jensen: Frivillige menighedsråd.
2. S. Rambusch: Hvem modarbejdede loven om Esbjerg havn?
3. T. Tobiassen Kragelund: Musikerslægten Forup.
4. Aug. F. Schmidt: Brørup—Lindknud Brandvedtægt.
5. K. H. Rosenstand: Provinsens ældste Museum.
6. Keld Christensen: Ribe borgervæbning og politikorps.
7. Jonathan Gell: Vintergravning i Vognsbøl.
8. N. Thomsen: Oldtids pløjesor i Gjesing.
9. K. Høgsbro Østergaard: Arkæologisk Undersøgelser i Billum kirke.
10. T. M. Sørensen: En Gudenaaboplads ved Ribe Aa.
11. T. Tobiassen Kragelund: Nogle Skamler.
12. Th. Kjems: Den fælles Bysmedje i Gerndrup.
13. H. K. Kristensen: Et præstepar på bålet.
14. — Et kig i et gammelt bindfoer.
15. Th. Kjems: Mettes Pøt og Ølges Krog.
16. Mindeord: Boghandler H. Nielsen. Red. Willemoes.
17. Litteratur om Ribe amt. Virksomheden. Regnskabet.
18. Navneliste.

Historisk Samfund for Ribe amt har følgende bestyrelse: Forfatteren *Sal. Frifelt*, Ølgod, formand, redaktør *P. Friis*, Varde, lærer *H. K. Kristensen*, Lunde J., sekretær, lærer *John Kvist*, Egtved, kasserer, biskop *C. M. Lindegaard*, Ribe, forretningsfører *T. Tobiassen*, Esbjerg, og sognepræst *K. Høgsbro Østergaard*, Åstrup pr. Glejbjerg. Redaktionsudvalget er: *H. K. Kristensen* (fmd.), *Tobiassen* og *Østergaard*.

